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شماره صد و هفتاد و چهار 30 مهر 1397 دوشنبه

کتاب »احتیاط کنید! پرنده‌‌ها پای سفره صبحانه‌‌اند« سروده حسین تولایی در فهرست کلاغ سفید سال 2018 کتابخانۀ مونیخ  قرار گرفت. کتابخانه بین‌المللی مونیخ هر سال پس از بررسی هزاران عنوان کتاب که از کشورهای مختلف 
و به زبان‌های گوناگون به این کتابخانه ارسال می‌شود، 200عنوان را برای معرفی در فهرست کلاغ سفید در نظر می‌گیرد که امسال از ایران، چهار عنوان کتاب به فهرست سال 2018 راه یافته است. هدف از انتشار این فهرست، معرفی 

کتاب‌های برگزیده به جامعه جهانی و کمک به ارتقای سطح ادبیات کودک و نوجوان است.  این مجموعه شعر حسین تولایی را »پرنده آبی« )واحد کودک و نوجوان انتشارات علمی و فرهنگی( منتشر کرده است.

احتیاط کنید... این کتاب برگزیده کتابخانه مونیخ است!

رامبد جوان در صفحه اینستاگرام خود، کتاب »عقاید یک دلقک« را معرفی 
کرده است. این کتاب را محمد اسماعیل‌زاده ترجمه و نشرچشمه آن را روانه 

بازار نشر کرده است.
البته ترجمه‌های دیگری از این کتاب در بازار کتاب موجود است. رامبد جوان 

در صفحه اینستاگرامش نوشته است:
»سلام سلام صدتا سلام

خوب و خوش و پرقدرت باشين.
هر کى اين رمان رو نخونده پس داره چى کار م‌ىکنه؟!

داشتم فکر م‌ىکردم چه کتابى بهتون معرفى کنم که ياد اين رمان درجهي‌ک 
افتادم.جناب آقاى هاينريش بول، نويسنده اين اثره و البته آثار بسيار دلپذير و 
زيادى رو از خودش به جا گذاشته. روحش شاد. اوناىي هم که اينجور موقع‌ها 
هى م‌ىپرسن راجع به چيه... کمى خجالت بکشن و از چيزى به اسم اينترنت 

استفاده کنن تا واسه سوال‌هاشون جوابى پيدا کنن.«

یک رمان درجه یک

 کتاب‌فروشی 
بدون کتاب‌فروش

وقتــی از مــردم یا حتــی کارشناســان درباره 
بی‌توجهی به کتاب‌خوانی می‌پرســی، اغلب، 
انگشت ‌اتهام را به سمت مسئولان می‌برند که 
برنامه مشخصی در این زمینه ندارند. اما خود ما 
به‌ویژه بخش‌خصوصی و افراد ثروتمند چه اقدام 

مؤثری در این زمینه انجام داده‌اند؟
جالب اســت بدانیــد بغل گــوش خودمان در 
همین امارات متحده عربی، یک تاجر اماراتی 
برای اولین بار در خاورمیانه یک کتاب‌فروشی 
24ساعته بدون فروشنده در شهر دبی تأسیس 
کرده است. این کتاب‌فروشی بر مبنای اعتماد بر 
مشتری، طراحی شده که بازدیدکنندگان از این 
کتاب‌فروشی می‌توانند هر کتابی که خواستند 
بردارند و پول آن را در صندوقی بیندازند که روی 
آن صندوق، کلمه اعتماد نوشته شده و در خارج 

از کتاب‌فروشی نصب شده است.
این کتاب‌فروشــی که »قهرمان کتــاب« نام 
 دارد از ایــده‌ خلاقانــه یک تاجــر اماراتی با نام 
»محمــد عیســی القبیســی« نشــات گرفته 
کــه علاقــه‌اش بــه کتــاب و کتاب‌خوانی به 
ایجــاد پروژه‌هایی شــبیه بــه این کــه در نوع 
خود بی‌نظیر اســت منجر شده است. او گفته 
که به مشــتری‌های خود اعتمــاد و اطمینان 
دارد و نیــازی بــه اســتخدام فروشــنده برای 

کتاب‌فروشی‌اش احساس نمی‌کند.
از پروژه‌های دیگری که توسط این تاجر اماراتی 
اجرا شده، استقرار ماشین‌های سیار پُر از کتاب 
در اطــراف مجتمع‌های مســکونی، پارک‌ها 
و مراکز تجــاری بوده که به فــروش کتاب در 
روزهای تعطیل می‌پردازنــد. از دیگر اقدامات 
او، مبادله کتاب در مرکز »واحه« دبی است، به 
این ترتیب که خانواده‌های اماراتی کتاب‌‌های 
دست‌دوم درسی فرزندانشــان را با کتاب‌های 
آموزشــی نو بــرای کودکان به‌صــورت رایگان 

تعویض می‌کنند.

داستان‌هایی ساده و بی‌آلایش��
داستان کوتاه »مارگریتا و جیغ‌هایی که مامان 
می‌کشید« نوشــته آرزو امیرخانی در مجموعه 
داستان »مانیا« منتشر شده است. این مجموعه 
داســتان، دارای ۹ داســتان کوتاه اجتماعی و 
عاشقانه شامل »مارگریتا و جیغ‌هایی که مامان 
می‌کشید«، »ساقه آفتابگردان«، »شیوا، آذین، 
نعیمه«، »ســر قبر ننه‌فهیمه«، »فــردا زودتر 
می‌آید«، »ته کوچه یازدهم«، »زیر نور هالوژن«، 
»من غلامعلــی‌ام، غلامعلی احمدی کلاته« 
و »تو که غریبه نیســتی« است. امیرخانی این 
داستان‌ها را با نثری ساده و بی‌آلایش به نگارش 
درآورده است. موضوعِ اغلب این داستان‌های 
اجتماعی،‌ معضلات و دردهایی اســت که در 
جامعه حس می‌کنیم،‌ به دور از اضافه‌‌گویی‌های 
معمول. »مانیا« در ۱۱۲صفحه، قطع رقعی و به 

قیمت 12هزار تومان منتشر شده است.

ماجراهای تهران��
»حالا فکر کن یک اتفاقی هم بیفتد، می‌خواهی 
مدام بالا و پایین را به‌هم بدوزی که روی خوش 
داستان سمتت بچرخد! غافل از اینکه این‌جانب 
هم آرزوهایی دارم... گوشــی توی جیبم ویبره 
زد. خیری تندتند جلو تخته می‌رفت و می‌آمد. 
»هفته بعد در مورد روی سیاه بازاریابی مطلب 
بیاریــد.« انــگار حرف‌هایش برایــم مفهومی 
نداشــت. مگر چیزی روی روشــن هم دارد؟! 
آن هــم الان! بالای صفحه، دورِ بازارســازی 
نیازآفرین دایره کشــیدم و بعد خــودکار را لای 
کلاسور انداختم.« آنچه خواندید بخشی از رمان 
»جوکس« نوشته محمد پروین است که از سوی 
انتشارات »روزنه« منتشر شده است. »جوکس« 
در یازده فصل، نوشته شده و یک رمان شهری 
است. ماجراهای این رمان در محله‌های تهران 
از جنوب شهر تا شــمال شهر اتفاق می‌افتد و 
بافت‌های مختلف محله‌های تهران را می‌توان 
در آن مشاهده کرد. این رمان زبانی نزدیک به 
زبــان گفتار دارد، اما کامــا به‌صورت محاوره 

نوشته نشده است.

   جشن بیکران   

رونماییپیشنهاد چهره‌ها پیشنهاد چهره‌ها

هانیه توســلی در صفحه اینستاگرامش کتابی در حوزه سینما معرفی کرده 
که به بررسی فیلم »شب‌های روشن« فرزاد موتمن، اختصاص دارد. توسلی 
از بازیگران اصلی آن فیلم بود. او در صفحه خود نوشــته اســت: »مجتبی 
آقابابایی: فکر می‌کنید علت ساخته‌‌نشدن فیلم‌هایی مانند شب‌های روشن 
چه بوده؟ این ســؤال را باید از آقای عقیقی بپرسید. فیلم‌نامه‌ای که ایشان 
نوشته بودند، حال‌وهوایی خاص و شخصی داشت و من در اصل فکر می‌کنم 
شب‌های روشن همان‌قدر که فیلم فرزاد مؤتمن است، فیلم سعید عقیقی هم 
هست. شب‌های روشن به‌عنوان یک فیلم هنری خاص، تجربه‌ای یگانه 
است و به‌خاطر ساختار، حال‌وهوا و اتمسفرش، خاص و تکرارنشده باقی مانده 
اســت. بخشی از مصاحبه‌ من در کتاب »شب‌های روشن« به چاپ رسیده 
اســت. این کتاب، مجموعه‌ نقد، گفت‌و‌گو و فیلم‌نامه است که به کوشش 
میلاد دارایی و مجتبی آقابابایی در ســال 1396 توسط نشر »سفیدسار« به 

چاپ رسیده است.«

کل  بعدازظهر ۲۵مهرماه ســال  آییــن رونمایی از کتاب منظوم داش آ
۱۳۹۷ در تالار باســتانی »پاریزی« دانشــکده ادبیات دانشــگاه تهران 

برگزار شد. 
کل« صادق هدایت  این کتاب که در واقع برگردان داستان کوتاه »داش آ
کل، مرجان و طوطی« به همت  از نثر به نظم است، تحت عنوان »داش آ
دکتر محمد طاهری، پزشک رادیولوژیست به‌صورت ۱۱۴دوبیتی به زیور 

طبع آراسته شده است.
این مراســم با حضور جهانگیر هدایت بــرادرزاده صادق هدایت، دکتر 
کریمی دوســتان رئیس دانشکده ادبیات دانشــگاه تهران، دکتر سید 
ضیا حقی پزشــک و استاد دانشگاه مشهد و جمعی از دوستداران هنر، 
فرهنگ و ادب برپا شــد. در این مراسم بهاره ارشد ریاحی، بخش‌هایی 
کل« را همراه دوبیتی‌های کتــاب برای حاضران  از داســتان »داش آ

قرائت کرد. 

رونمایی از  یک کتاب منظوم   همه‌چیز درباره یک فیلم

معرفی کتاب »سفر برگذشتنی« که با الهام از سفرنامه ناصرخسرو نوشته شده است

در جست‌وجوی سفری هزارساله
کمیل انتظاری

 روزنامه‌نگار 

چهارم، پشت سر گذاشته، در بین ۱۰ کشور قرار دارد، امروز 
برخی از این کشورها درگیر جنگ داخلی هستند و بعضی دیگر 
با همسایگان خود می‌جنگند. نویسنده باید از همه این کشورها 

ویزا بگیرد تا بتواند پا‌به‌پای ناصرخسرو پیش برود.
توکلی صابری، جز سفرنامه ناصرخسرو، سفرنامه‌های دیگر را 
هم خوانده و به تمام نقشه‌های قدیمی و جدید مراجعه کرده 
اســت. او در جست‌وجوی 
جای پــای ناصرخســرو و 
مســیری که او طــی کرده 
ترکیــه،  کشــورهای  بــه 
سوریه، لبنان و فلسطین، 
و  ترکمنســتان  مصــر، 
عربســتان ســعودی سفر 
کرده اســت. نویسنده، 29 
مهرماه 1382، ســفر خود 
را آغــاز می‌کنــد. ابتــدا از 
محل زندگی‌اش در شــهر 
کلمبــوس، واقــع در ایالت 
اوهایــو به تهــران می‌آید و 
پس از آن همان مسیری را 

طی می‌کند که ناصرخسرو، هزار سال پیش، بر جاده ابریشم 
پیموده است. او از شهرهایی چون مشهد، سرخس، بسطام 
و خرقان می‌گذرد و به هر شهری که می‌رسد ویژگی‌های آن 
را بازگو می‌کند. به این معنی که هم نظر ناصرخسرو را درباره 
آن شــهر مطرح می‌کند و هم به تغییــرات و فضای امروزی 
شهر می‌پردازد. »سفر برگذشتنی«، سفرنامه در سفرنامه است. 
نویسنده نه تنها شرح مفصلی بر سفرنامه ناصرخسرو نوشته که 
سفرنامه حج او را نیز از نظر گذرانده. در این کتاب، بخش‌های 
مبهم سفرنامه ناصرخسرو روشن و خواننده با تغییراتی که پس 

از هزار سال در این مسیر رخ داده آشنا می‌شود.

مشکلات سفر��
توکلى صابرى به شــرح مشکلات ســفر خود م‌ىپردازد که 
به کلى با مشــکلات سفر ناصرخســرو متفاوت بوده است: 
»در زمــان او ناامنى راه‌ها به علت وجود راهزنان ب‌ىشــمار 
و تهيه آب‌وغذا، مهم‌ترين دغدغه يک مســافر بود. من اين 
مشکلات را نداشتم، اما در عوض، گرفتن رواديد از کشورها 
و مزاحمت  ماموران امنيتى درون اين کشورها مشکل بزرگ 
من بود. عصر من، همه امکانات مادى و رفاهى پيشــين را 
بسيار بهتر و بيشتر داشت و مسافرت سريع‌تر بود. اگر از زمان 
ناصرخسرو زنگوله شتران و آواى ساربانان، سکوت صحراى 
حجاز را م‌ىشکست و فضولات چهارپايان ردپا و نشانه عبور 
کاروانيان بود، اکنون سروصداى موتورهاى جت و خودروهاى 
مختلف و گازهاى خفه‌کننده آن‌ها و زباله حاصل از مصرف 
بيش از حد، جاى آن‌ها را گرفته بود. اگر زبان بين‌المللى در 
زمان او زبان عربى بود و حتى تا قرن‌ها بعد صحبت‌کردن به 
زبان‌هاى اروپایى در عربســتان خطرناک بود، در زمان من 
حتى در سرزمين عربستان، زبان انگليسى زبان بين‌المللى 
شده بود و حتی زبان مشترک مسلمانان بود. اگر در زمان او، 
لباس و معمارى و فرهنگ اسلامى در سرزمين‌هاى مسير او 
حاکم بود، اکنون همه فرهنگ‌هاى جهان تحت‌تاثير فرهنگ 
غربى بود و بخش عظيمى از مسلمانان همانند غربيان لباس 
م‌ىپوشيدند، غذا م‌ىخورند، زندگى و حتى فکر م‌ىکردند.« 
»سفر برگذشتنی« )پابه‌پای ناصرخسرو بر جاده ابریشم( نوشته 
محمدرضا توکلی صابری نخستین بار در سال ۱۳۹۲ توسط 
نشــر »قطره« منتشر شــد و به‌عنوان برگزیده بخش مستند 
جایزه ادبی جلال آل‌احمد در سال ۱۳۹۳، شناخته شد. اما 
چاپ دوم آن، امســال در دو جلد توسط انتشارات »علمی و 

فرهنگی« راهی بازار کتاب شده است.

تصور کنید سفرنامه‌ای متعلق به هزار سال پیش را می‌خوانید. 
ناگهان فکری به ســرتان می‌زند: بار سفر ببندم و مسیری را 
طی کنم که سفرنامه‌نویس هزار سال پیش طی کرده است. 
این دقیقا ایده‌ای بود که دکتر محمدرضا توکلی صابری پس از 
خواندن سفرنامه ناصرخسرو قبادیانی به سرش زد. شانس‌اش 
هم زده بود؛ درست در هزارمین سالروز ناصرخسرو سفرش را 
آغاز کرد. خود او در این‌باره می‌نویسد: »سه سال پیش ازشروع 
سفر، هنگام خواندن دیوان ناصرخسرو دریافتم که زادروز او 
در سال ۳۸۳ خورشیدی است. با خود گفتم که سه سال بعد 
هزارمین زادروز ناصرخسرو می‌شود. به این مناسبت، کسی 
مسیری را که او پیمود،  بپیماید و ببیند در این هزار سال چه 
تغییراتی حاصل شــده اســت، چه برجای مانده و چه از بین 
رفته و چه چیزهای نوین دیگری به جای آن‌ها آمده اســت 
و جهان در این هزاره، چه دگرگونی‌هایی پیدا کرده اســت و 
مردمان چگونه زندگی می‌کنند.« او سفرش را آغاز می‌کند و در 
مقاطع مختلف، سفرش را ادامه می‌دهد تا اینکه پس از هفت 
سال، سفرش را بر سر مزار ناصرخسرو در بدخشان به پایان 
می‌رساند و حاصل سفرها و تجاربش را در کتابی دوجلدی با 

عنوان »سفر برگذشتی« به رشته تحریر در می‌آورد.

خوابی که زندگی ناصرخسرو را دگرگون کرد��
ناصرخســرو اولين کسى اســت که ســفرنامه حج را نوشته 
است. هزار سال پس از او، اگرچه افراد زیادی به حج رفته و 
گزارش ســفر خود را نوشته‌اند، اما نه تنها ناصرخسرو در اين 
کار پيشرو بوده، بلکه سفرنامه او از هر نظر برجسته‌تر از همه 
اين  سفرنامه‌هاست. ناصرخسرو آثار گوناگونى در زمينه شعر، 
فلســفه، اخلاق و دين دارد، اما مهم‌ترين اثر ناصرخســرو، 
سفرنامه اوست که در آن سفر، خود را از مرو به مکه و سپس 
به قاهره و سرانجام بازگشت خويش را به بلخ شرح م‌ىدهد. او 
با برادرش و غلامى هندو از بيش از صد شهر عبور م‌ىکند و از 
شرايط و اوضاع و احوال سفر، يادداشت‌هایى برم‌ىدارد. بنا بر 
نوشته‌اش در سفرنامه، ناصرخسرو در چهل سالگی شبی در 
خواب دید که کسی او را می‌گوید »چند خواهی خوردن از این 
شراب که خرد از مردم زایل کند؟ اگر بهوش باشی بهتر« ناصر 
خسرو پاسخ داد »حکما، چیزی بهتر از این نتوانستند ساخت 
که اندوه دنیا ببرد«. مرد گفت »حکیم نتوان گفت کسی را که 

مردم را به بیهشی و بی‌خردی رهنمون باشد. چیزی باید که 
خرد و هوش را بیفزاید.« ناصرخسرو پرسید »من این از کجا 
آرم؟« گفت »عاقبت جوینده یابنده بود« و به سمت قبله اشاره 
کرد. ناصرخسرو در اثر این خواب، دچار انقلاب فکری شد، از 
شراب و همه لذایذ دنیوی دست شست، شغل دیوانی را رها 

کرد و راه سفر حج در پیش گرفت.

طی طریق هزار ساله��
سفرنامه نتيجه يادداشت‌هاى روزانه 
ناصرخســرو هنگام ســفر است. وى 
زمان سفر آنچه را م‌ىديده و م‌ىشنيده، 
هماننــد يک گزارشــگر امــروزى، بر 
کاغذى م‌ىنوشــته و قصد عمده او، 
ثبت وقايع و رويدادها و مشاهده‌های 
خــود براى هم‌وطنانش بوده اســت.
توکلی صابری هم دســت بــه کاری 
مشــابه می‌زند. او در ابتدا به بررســی 
مسیری پرداخته که ناصرخسرو در سفر 
خود طی کرده است. اکنون مسیری 
که این شاعر و سفرنامه‌نویس در قرن 


